

Association LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

1 Rue de Kerbriant
BP 39
29281 BREST CEDEX
FRANCE

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- SOMMAIRE -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

Rapport	3
---------	---

Comptes annuels

Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7

Comptes annuels détaillés

Bilan actif détaillé	10
Bilan passif détaillé	12
Compte de résultat détaillé	14

Annexe comptable

Annexe au bilan et compte de résultat	20
---------------------------------------	----

- Rapport -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE
du 01/01/2025 au 31/12/2025

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entité :

Association LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE
1 Rue de Kerbriant
BP 39
29281 BREST CEDEX
FRANCE

relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Conformément à notre lettre de mission en date du 06/01/2015, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes annuels qui ne constitue ni un audit, ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints, paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	518 667 €
Produits d'exploitation :	871 233 €
Excédent :	56 138 €

Fait à : QUIMPER

Le : 10/02/2026

Florent MICHEL

Expert-comptable

COMPTES ANNUELS

- BILAN ACTIF -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025			31/12/2024
	Brut	Amort. et Prov.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Frais d'établissement				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				8 846
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	3 887	2 733	1 154	2 150
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	79 313	75 416	3 897	6 449
Autres immobilisations corporelles	138 822	115 614	23 208	39 978
Immobilisations en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations	1 500		1 500	1 500
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	478		478	478
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 200		1 200	1 000
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	225 201	193 763	31 438	60 402
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Stocks et en-cours	19 208		19 208	13 592
Avances et acomptes versés sur commandes	4 282		4 282	5 594
Créances				
Clients et comptes rattachés	24 952		24 952	28 539
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	84 470		84 470	57 643
Charges constatées d'avance	4 337		4 337	12 988
Trésorerie				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	349 981		349 981	328 370
Frais d'émissions d'emprunt				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Actif				
TOTAL ACTIF CIRCULANT	487 229		487 229	446 725
TOTAL ACTIF	712 431	193 763	518 667	507 127

*Modèle Association

- BILAN PASSIF -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Total Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Total Fonds propres avec droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	80 193	82 394
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	56 138	-2 201
Situation Nette (sous-total)	136 331	80 193
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	15 400	22 563
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES	151 731	102 756
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	7 018	1 935
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES	7 018	1 935
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	14 699	20 190
Emprunts et dettes financières divers		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	135 914	127 266
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	35 833	30 194
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 205	4 858
Produits constatés d'avance	172 266	219 929
TOTAL DETTES	359 918	402 436
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Passif		
TOTAL PASSIF GENERAL	518 667	507 127

*Modèle Association

- COMPTE DE RESULTAT -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024
Produits d'exploitation		
Cotisations	15 500	12 665
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations services	292 834	217 139
Dont parrainages	80 693	34 100
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	767 947	587 919
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public	6 500	7 000
Dont les dons manuels		
Dont Mécénats	6 500	7 000
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits de cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	1 935	12 242
Autres produits	4 640	8 424
Total des produits d'exploitation (I)	1 089 356	845 389
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)	56 905	54 379
Variation de stock (marchandises)	-5 616	-4 050
Autres achats et charges externes	646 925	498 408
Aides financières	117 052	100 188
Impôts, taxes et versements assimilés	3 048	3 549
Salaires et traitements	111 587	136 921
Cotisations sociales	48 905	59 707
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	32 983	30 039
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
Reports des fonds dédiés	7 018	1 935
Autres charges	18 817	1 969
Total des charges d'exploitations (II)	1 037 624	883 045
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	51 732	-37 655
Produits Financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	5 088	5 200
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instrument de trésorerie		
Total des produits financiers (III)	5 088	5 200

*Modèle Association

- COMPTE DE RESULTAT -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024
Charges Financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	682	891
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières (IV)	682	891
RESULTAT FINANCIER (IV - III)	4 406	4 310
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	56 138	-33 346
Résultat Exceptionnels		
Produits Exceptionnels (V)		41 818
Charges Exceptionnelles (VI)		10 673
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		31 145
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 094 444	892 408
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 038 306	894 609
EXCEDENT OU DEFICIT	56 138	-2 201
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature	223 833	13 833
Bénévolat	26 760	
TOTAL	250 593	13 833
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite	13 833	13 833
Prestations en nature	210 000	
Personnel bénévole	26 760	
TOTAL	250 593	13 833

*Modèle Association

COMPTES ANNUELS DETAILLES

- BILAN ACTIF DETAILLE -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement		8 846	-8 846	-100,00
203110000 DEVELOPPT SPOTS NAUTIQUES		32 224	-32 224	-100,00
280311000 AMORT DEVELOPPT SPOTS NAUTIQUES		-23 378	23 378	100,00
Concessions, brevets et droits similaires	1 154	2 150	-996	-46,32
205000000 LOGICIELS	3 887	6 886	-2 999	-43,55
280500000 AMORT LOGICIEL	-2 733	-4 736	2 003	42,29
Immobilisations corporelles				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	3 897	6 449	-2 552	-39,57
215400000 MATERIEL NAUTIQUE	26 559	27 000	-441	-1,63
215410000 MATERIEL DIVERS	50 739	49 698	1 041	2,10
215450000 MATERIEL POLE INSHORE	2 015	2 015		
281540000 AMORT MAT.NAUTIQUE + FLOTILLE	-25 103	-23 804	-1 299	-5,46
281541000 AMORT MATERIEL DIVERS	-48 298	-46 444	-1 853	-3,99
281545000 AMORT MATERIEL DIVERS	-2 015	-2 015		
Autres immobilisations corporelles	23 208	39 978	-16 770	-41,95
218100000 INSTALLATION ET AGENCEMENT	2 778		2 778	
218200000 MATERIEL TRANSPORT	50 979	50 979		
218300000 MAT. BUREAU	36 836	36 836		
218310000 MAT.INFORMATIQUE	29 062	56 075	-27 013	-48,17
218330000 SITE LIGUE	15 030	15 030		
218340000 MAT.AUDIO LIGUE FORM	4 138	4 138		
281810000 AMORT INST ET AGENCEM.	-72		-72	
281820000 AMOR MAT TRANS	-32 682	-19 938	-12 745	-63,92
281830000 AMORT.MAT.BUREAU	-36 718	-35 671	-1 047	-2,93
281831000 AMORT.MAT.INFORMATIQUE	-26 974	-48 337	21 363	44,20
281833000 AMORTIS. SITE LIGUE	-15 030	-15 030		
281834000 AMORT.MAT.PEDA.LIGUE FORMAT	-4 138	-4 103	-34	-0,84
Immobilisations financières				
Participations	1 500	1 500		
261000000 TITRES DE PARTICIPATION	1 500	1 500		
Autres titres immobilisés	478	478		
271000000 TITRES IMMOB.	478	478		
Autres immobilisations financières	1 200	1 000	200	20,00
275000000 CAUTION	1 200	1 000	200	20,00
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	31 438	60 402	-28 964	-47,95
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Stocks et en-cours	19 208	13 592	5 616	41,32

- BILAN ACTIF DETAILLE -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
370000000 MARCHANDISES	18 138	12 687	5 451	42,97
371000000 STOCK	1 070	905	165	18,23
Avances et acomptes versés sur commandes	4 282	5 594	-1 311	-23,44
409100000 ACOMPTE VERSE	4 282	5 594	-1 311	-23,44
Créances				
Clients et comptes rattachés	24 952	28 539	-3 587	-12,57
411 CLIENTS	24 952	28 539	-3 587	-12,57
Autres créances	84 470	57 643	26 826	46,54
401 FOURNISSEURS		473	-473	-100,00
441000000 ETAT - SUBVENTIONS A RECEVOIR	1 446	8 000	-6 554	-81,93
467200000 DEBIT / CREDIT DIVERS	954	1 040	-86	-8,27
468700000 PRODUITS A RECEVOIR	82 070	48 130	33 939	70,52
Charges constatées d'avance	4 337	12 988	-8 651	-66,61
486000000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	4 337	12 988	-8 651	-66,61
Trésorerie				
Disponibilités	349 981	328 370	21 611	6,58
512000000 BQUE POPULAIRE	33 634	67 108	-33 475	-49,88
512030000 LIVRET INSTITUTIONNEL	309 517	234 810	74 707	31,82
512040000 BP LIVRET A	6 831	26 451	-19 621	-74,18
TOTAL ACTIF CIRCULANT	487 229	446 725	40 504	9,07
TOTAL ACTIF	518 667	507 127	11 540	2,28

*Modèle Association

- BILAN PASSIF DETAILLE -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

			Variation	
	31/12/2025	31/12/2024	en €	en %
FONDS PROPRES				
Total Fonds propres sans droit de reprise				
Total Fonds propres avec droit de reprise				
Report à nouveau	80 193	82 394	-2 201	-2,67
110000000 REPORT A NOUVEAU CREDIT	80 193	82 394	-2 201	-2,67
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	56 138	-2 201	58 339	2 650,57
Situation Nette (sous-total)	136 331	80 193	56 138	70,00
Subventions d'investissement	15 400	22 563	-7 163	-31,75
131500000 SUBV. REGION	46 423	41 977	4 446	10,59
131950000 SUBVENTION INVEST ANS - EX DRJSCS -	22 814	22 814		
138000000 AUTRES SUBVENTION INVEST	1 667		1 667	
139881000 AMORT/SUBV.EQUIPEMENT	-55 504	-42 228	-13 275	-31,44
TOTAL FONDS PROPRES	151 731	102 756	48 975	47,66
FONDS REPORTEES ET DEDIES				
Fonds dédiés	7 018	1 935	5 083	262,69
194000000 PROVIS./FONDS DEDIES	7 018	1 935	5 083	262,69
TOTAL FONDS REPORTEES ET DEDIES	7 018	1 935	5 083	262,69
PROVISIONS				
TOTAL PROVISIONS				
DETTES				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	14 699	20 190	-5 491	-27,19
164000000 EMPRUNT BQ. POP CAMION	14 681	20 165	-5 484	-27,19
168840000 INTERETS COURUS	18	25	-7	-27,20
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	135 914	127 266	8 648	6,79
401 FOURNISSEURS	115 168	109 706	5 462	4,98
408 FOURNISSEURS - FACTURES NON PARVENUES	20 746	17 560	3 186	18,14
Dettes fiscales et sociales	35 833	30 194	5 640	18,68
428200000 PROV. CONGES PAYES	8 855	7 469	1 386	18,56
428600000 AUTRES CHARGES A PAYER	3 000		3 000	
431000000 URSSAF	9 982	11 330	-1 348	-11,90
437080000 AUTRES ORGANISMES	86		86	
437300000 RETRAITE AG2R	2 324	2 796	-472	-16,87
437301000 PREVOYANCE	870	994	-123	-12,42
437510000 MUTUELLE MGEN	436		436	
438200000 CHARGE SOC./CONGES PAYS	4 473	3 777	697	18,45
442100000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	422	504	-82	-16,27
445510000 ETAT TVA	4 238	1 116	3 122	279,75
448630000 FORMATION CONTINUE	1 147	2 209	-1 062	-48,08

- BILAN PASSIF DETAILLE -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
Autres dettes	1 205	4 858	-3 652	-75,19
411 CLIENTS	1 205	4 808	-3 602	-74,93
467800000 DEBITEURS ET CREDITEURS DIVERS		50	-50	-100,00
Produits constatés d'avance	172 266	219 929	-47 662	-21,67
487000000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		52 958	-52 958	-100,00
487010000 RISTOURNES A ACCORDER	172 266	166 971	5 296	3,17
TOTAL DETTES	359 918	402 436	-42 518	-10,57
TOTAL PASSIF GENERAL	518 667	507 127	11 540	2,28

*Modèle Association

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
Produits d'exploitation				
Cotisations	15 500	12 665	2 835	22,38
756000000 COTISATION CLUBS	15 500	12 665	2 835	22,38
Ventes de biens et services				
Ventes de prestations services	292 834	217 139	75 695	34,86
701000000 VENTES DIVERSES	16 005	9 058	6 948	76,70
701050000 VTE MATERIEL COFINANCE	30 692	21 932	8 760	39,94
701100000 RISTOURNES EN POINTS	154 118	146 022	8 096	5,54
706100000 STAGE HABITABLE	752		752	
706110000 STAGE OPTI	8 571	5 879	2 693	45,80
706120000 STAGE DOUBLE	4 680	8 607	-3 927	-45,63
706130000 STAGE HANDIVOILE	804		804	
706140000 STAGE 100% FEMININ	1 400		1 400	
706150000 STAGE CATAMARAN	12 417	15 084	-2 667	-17,68
706160000 STAGE PAV	23 350	30 718	-7 368	-23,99
706180000 STAGE SOLITAIRE	9 168	5 462	3 706	67,86
706200000 STAGE FORMATION	2 976	41 120	-38 144	-92,76
706300000 PARTENARIATS PRIVES SPONSORING	80 693	34 100	46 593	136,64
706500000 INSCRIPTIONS REGATES	24 400	12 900	11 500	89,15
706800000 ENCADREMENT CHPT FRCE	45 338	30 236	15 102	49,95
708120000 PRODUITS DIVERS	23 899		23 899	
708500000 REFACT CH. COMMUNES	12 984		12 984	
709100000 RABAIS/REMISE/RISTOURNE	-159 413	-143 978	-15 436	-10,72
Dont parrainages	80 693	34 100	46 593	136,64
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	767 947	587 919	180 028	30,62
741000000 SUBV.DIVERSES	53 000		53 000	
742000000 AIDE FFV	9 000	14 550	-5 550	-38,14
743000000 SUBV.REGION	90 000	45 000	45 000	100,00
744000000 ANS PSF - ANCIEN CNDS -	23 500	21 500	2 000	9,30
745100000 FFV RISTOURNES / LICENCES SPORTIVES	169 735	158 670	11 066	6,97
745200000 FFV RISTOURNE/PVR	409 436	348 199	61 237	17,59
747000000 QP SUBVENTION VIREE AU RESULTAT	13 275		13 275	
Ressources liées à la générosité du public	6 500	7 000	-500	-7,14
754200000 MECENAT	6 500	7 000	-500	-7,14
Dont Mécénats	6 500	7 000	-500	-7,14
Utilisations des fonds dédiés	1 935	12 242	-10 307	-84,19
789000000 REPRISE SUR PROVISION	1 935	12 242	-10 307	-84,19
Autres produits	4 640	8 424	-3 784	-44,91
758000000 PDTS DIV. GESTION COURANTE	2 687	3 926	-1 239	-31,55
758200000 FRAIS KMS ABANDONNES	1 953	4 498	-2 545	-56,58

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
Total des produits d'exploitation (I)	1 089 356	845 389	243 967	28,86
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises (y compris droits de douane)	56 905	54 379	2 525	4,64
607000000 ACHAT MATERIELS/ VETEMENTS	56 905	54 379	2 525	4,64
Variation de stock (marchandises)	-5 616	-4 050	-1 566	-38,67
603700000 VARIATION DE STOCK	-5 616	-4 050	-1 566	-38,67
Autres achats et charges externes	646 925	498 408	148 518	29,80
606000000 FOURNITURES RETOUR PASSEPORT	147 980	142 430	5 550	3,90
606050000 FFV/SEXTANT BONS BOUTIQUES	11 629	14 070	-2 440	-17,35
606110000 EAU	146	394	-248	-63,00
606120000 EDF - GDF	5 703	4 773	930	19,48
606300000 ACHAT PETITES FOURNITURES	1 147	723	424	58,62
606310000 ACCASTILLAGE ET PETIT MAT NAUTIQUE	1 547	1 246	301	24,20
606350000 FOURNITURE ENTRETIEN	8	7	1	11,56
606400000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	635	1 656	-1 021	-61,67
606500000 EDITION PASSEPORT	10 658	11 611	-953	-8,21
606600000 CARBURANT BATEAU	7 688	5 851	1 837	31,40
606602000 CARBURANT VEHICULE	3 918	3 886	33	0,84
606800000 AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	200		200	
611000000 SOUS-TRAITANCE GENERALE	62 566	34 716	27 850	80,22
611300000 PRESTATION A. THEBAULT	29 500		29 500	
613200000 LOCATIONS DIVERSES	1 272	4 007	-2 735	-68,26
613500000 LOCATION MATERIE	3 966	6 430	-2 464	-38,32
613510000 LOCATION BATEAUX	40 260	21 145	19 115	90,40
613520000 LOCATION VEHICULES	275	216	59	27,21
615500000 ENTRETIEN VEHICULE	50	556	-506	-91,01
615510000 ENT. MATERIEL NAUTIQUE	305	50	255	509,12
615520000 ENT.MAT.OUTILLAGE	218	144	74	51,67
615600000 MAINTENANCE PHOTOCOPIEUR	3 791	10 126	-6 335	-62,56
615650000 MAINTENANCE INFORMATIQUE	9 590	7 962	1 628	20,44
616000000 PRIMES D'ASSURANCE	5 553	5 296	257	4,85
618100000 DOCUMENTATION GENERALE	300		300	
618300000 DOCUMENTATION TECHNIQUE	806	700	106	15,10
622650000 HONORAIRES COMPTABLES	22 675	21 949	725	3,30
623000000 PUBLICITE PUBLICAT. RELAT. PUBLIQ.	29 913	1 537	28 376	1 846,44
623100000 ANNONCES ET INSERTIONS		530	-530	-100,00
623800000 DONS LIBERALITE CADEAUX	3 622	3 954	-332	-8,41
624200000 TRANSPORTS PASSEPORTS	4 307	2 152	2 155	100,12
625110000 FRAIS DEPL. ELUS	15 721	10 113	5 608	55,45
625120000 FRAIS DEPL. PERSONNEL	4 428	3 666	762	20,79
625130000 FRAIS DEPL. AUTRES	23 258	17 013	6 245	36,71

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
625160000 FRAIS KMS ABANDONNES	1 953	4 498	-2 545	-56,58
625610000 MISSION RECEPTION ELUS	6 738	2 608	4 130	158,39
625620000 MISSION RECPT.PERSONNEL	2 284	2 858	-575	-20,11
625630000 MISSION RECEPTION AUTRES	45 302	34 830	10 472	30,07
625700000 RESTAURATION/HEBERGEMENT	43 869	44 538	-669	-1,50
625710000 INTERVENANT/STAGE	63 940	55 453	8 487	15,30
626300000 FRAIS POSTAUX	1 269	1 610	-341	-21,20
626500000 TELEPHONE/INTERNET	4 069	4 290	-221	-5,15
627000000 SERVICES BANCAIRES	851	458	393	85,97
628100000 COTISATIONS-LICENCES-ADHESIONS	6 963	1 924	5 039	261,90
628110000 INSCRIPTION REGATES	2 550	2 750	-200	-7,27
628120000 PRIZE MONEY	12 000		12 000	
628800000 CHARGES DIVERSES	1 504	3 680	-2 176	-59,14
Aides financières	117 052	100 188	16 864	16,83
657100000 AIDE ET SUBV AUX DEPARTEMENTS	12 000	6 000	6 000	100,00
657120000 CDV RISTOURNES PV+TP REVERSEES	86 201	77 855	8 347	10,72
657150000 AIDE PROJET DEVELOPPEMENT	5 676	2 827	2 848	100,75
657200000 PART.FONCTION. NEB	13 175	13 006	169	1,30
657500000 AIDE EXCEPTIONNELLE VERSEE AUX COUREURS		500	-500	-100,00
Impôts, taxes et versements assimilés	3 048	3 549	-501	-14,12
633300000 PART. EMPLOY. A FORM. PROF. CONT.	1 822	2 945	-1 123	-38,13
635110000 AUTRES IMPOTS ET TAXES	1 226	604	622	102,98
Salaires et traitements	111 587	136 921	-25 334	-18,50
641100000 SALAIRES	107 201	135 742	-28 542	-21,03
641200000 PROV. CONGES PAYES	1 386	-2 388	3 774	158,05
641300000 PRIMES PARTAGE DE LA VALEUR	3 000		3 000	
641430000 INDEMNITES RUPTURE CONVENTIONNELLE		3 567	-3 567	-100,00
Cotisations sociales	48 905	59 707	-10 802	-18,09
645100000 URSSAF	26 495	31 243	-4 747	-15,19
645200000 CHARGES SOCALES/CP	697	-1 169	1 865	159,63
645310000 RETRAITE AG2R	8 027	9 923	-1 896	-19,11
645350000 PREVOYANCE	2 198	2 947	-749	-25,42
645400000 ASSEDIC	4 571	5 726	-1 155	-20,17
645800000 AUTRE ORGANISMES SOCIAUX	3 137	3 628	-491	-13,53
647500000 MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	369	466	-96	-20,67
648000000 TICKETS RESTAURANT	3 410	4 783	-1 373	-28,71
648100000 FORMATION SALAIRES		2 160	-2 160	-100,00
DOTATION D'EXPLOITATION				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	32 983	30 039	2 944	9,80
681100000 DOTAT AMORT IMMO CORPORELLES	23 141	25 979	-2 838	-10,93
681110000 DOT AMORT IMMO INCORPORELLES	9 842	4 060	5 782	142,41
Reports des fonds dédiés	7 018	1 935	5 083	262,69

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
689000000 DOTATION FONDS DEDIES	7 018	1 935	5 083	262,69
Autres charges	18 817	1 969	16 848	855,88
651600000 DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUCT.	5 210		5 210	
658000000 CHARGES DE GESTION COURANTE	13 607	1 969	11 638	591,21
Total des charges d'exploitations (II)	1 037 624	883 045	154 579	17,51
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	51 732	-37 655	89 388	237,38
Produits Financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	5 088	5 200	-113	-2,17
760000000 PRODUITS FINANCIERS	5 088	5 200	-113	-2,17
Total des produits financiers (III)	5 088	5 200	-113	-2,17
Charges Financières				
Intérêts et charges assimilées	682	891	-209	-23,42
661160000 INTERET/EMPRUNT	682	891	-209	-23,42
Total des charges financières (IV)	682	891	-209	-23,42
RESULTAT FINANCIER (IV - III)	4 406	4 310	96	2,23
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	56 138	-33 346	89 484	268,35
Résultat Exceptionnels				
Produits Exceptionnels (V)		41 818	-41 818	-100,00
772000000 PRODUIT/EXC.ANTERIEUR		4 236	-4 236	-100,00
777000000 SUBV. INSCRITES AU CPTÉ RESULT		10 238	-10 238	-100,00
790000000 TRANSFERT DE CHARGES		448	-448	-100,00
790001000 REFACT. PHOTOCOPIEUR		6 839	-6 839	-100,00
790002000 REFACT. ELECTRICITE / GAZ		1 949	-1 949	-100,00
790003000 REFACT. NETTOYAGE LOCAUX		2 565	-2 565	-100,00
790005000 REFACT. TELEPHONE		360	-360	-100,00
790007000 REFAC FIREWALL		1 445	-1 445	-100,00
791200000 AUTRES REMBOURSEMENTS		13 737	-13 737	-100,00
Charges Exceptionnelles (VI)		10 673	-10 673	-100,00
672000000 CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS		10 673	-10 673	-100,00
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		31 145	-31 145	-100,00
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 094 444	892 408	202 037	22,64
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 038 306	894 609	143 697	16,06
EXCEDENT OU DEFICIT	56 138	-2 201	58 339	2 650,57
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Prestations en nature	223 833	13 833	210 000	1 518,06

- COMPTE DE RESULTAT DETAILLE -

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

du 01/01/2025 au 31/12/2025

	31/12/2025	31/12/2024	Variation	
			en €	en %
871000000 VALORISATION LOYER	13 833	13 833		
872000000 PRESTATIONS EN NATURE (PRODUITS)	210 000		210 000	
Bénévolat	26 760		26 760	
875000000 BENEVOLAT VALORISE	26 760		26 760	
TOTAL	250 593	13 833	236 760	1 711,50
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Mise à disposition gratuite	13 833	13 833		
861000000 VALORISATION LOYER	13 833	13 833		
Prestations en nature	210 000		210 000	
862000000 PRESTATIONS EN NATURE	210 000		210 000	
Personnel bénévole	26 760		26 760	
864000000 BENEVOLAT VALORISE	26 760		26 760	
TOTAL	250 593	13 833	236 760	1 711,50

*Modèle Association

ANNEXE COMPTABLE

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE

Annexe des Comptes de l'exercice clos le 31/12/2025

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 518 667€ et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent comptable de 56 138€.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Informations et méthodes comptables :

Informations générales et faits significatifs de l'exercice :

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable sont établis à la clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et de l'inventaire.

L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.

L'annexe comporte toutes les informations d'importance significative destinées à compléter et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.

Une inscription dans l'annexe ne peut pas se substituer à une inscription dans le bilan et le compte de résultat.

Information au titre des principes et méthodes comptables :

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n° 2023-01 du 12 mai 2023 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les règles ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les règles et méthodes comptables, et ou méthodes d'évaluation applicables aux différents postes du bilan et du compte de résultat sont décrites ci-après.

Changement de méthode comptable intervenu au cours de l'exercice

Conformément aux dispositions de l'article 122-2 du règlement ANC n° 2014-03 modifié, l'entité a procédé, au cours de l'exercice, à un changement de méthode comptable prospectif dans le cadre de l'application du nouveau plan comptable général en vigueur au 1er janvier 2025.

Ce changement porte sur :

- Des montants comptabilisés dans le résultat courant 2025 d'éléments qui auraient figurés en résultat exceptionnel avant l'application du règlement :
 1. Reprise des provisions de subventions d'investissement 2025 : 13 275 €
- Des changements induits par la suppression de la technique de transferts de charges :
 1. Re facturations diverses comptabilisés en production vendue en 2025 : 36 883 €

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en œuvre :

La Ligue Bretagne de Voile est une association régie par la loi de 1901, placée sous la tutelle de la Fédération Française de Voile (FFVoile). Elle représente la FFVoile au niveau régional et agit en son nom dans la région, notamment en établissant des relations avec les autorités locales et les acteurs du sport.

Elle doit respecter les statuts et règlements de la FFVoile, et ses propres statuts doivent être compatibles avec ceux de la fédération. La Ligue est chargée de coordonner l'activité des Comités Départementaux et Territoriaux, de contribuer à la mise en œuvre de la politique fédérale, et peut créer des organismes ou exploiter des sites commerciaux avec l'accord préalable de la FFVoile.

Ses décisions ne doivent jamais contredire les règles fédérales et doivent toujours servir l'intérêt général de la FFVoile.

Informations sur les postes de l'actif du bilan :

État de l'actif immobilisé, amortissements et dépréciations de l'actif immobilisé :

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévues.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

- État de l'actif Immobilisé :

Immobilisations	Valeur Brut début exercice	+ Réévaluation	+ Acquisitions	- Virements	- Cessions/rebuts	Valeur brute fin exercice
Frais d'établissement	32 224	-		-	32 224	-
Autres immobilisations incorporelles	6 886	-		-	2 999	3 887
Total Immobilisations Incorporelles (I)	39 110	-		-	35 223	3 887

Immobilisations	Valeur Brut début exercice	+ Réévaluation	+ Acquisitions	- Virements	- Cessions/rebuts	Valeur brute fin exercice
Terrain	-	-	-	-	-	-
Constructions	-	-	-	-	-	-
Installations techniques, matériels et outillages industriels	78 713	-	1 041	-	441	79 313
Installations générales, agencements, aménagements divers	-	-	2 778	-	-	2 778
Matériel de transport	50 979	-	-	-	-	50 979
Matériel de bureau et informatique, mobilier	112 079	-	-	-	27 013	85 066
	-	-	-	-	-	-
Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-	-	-
Avances et acomptes	-	-	-	-	-	-
Total Immobilisations Corporelles (II)	241 770	-	3 819	-	27 454	218 135
Immobilisations	Valeur brute début exercice	+ Réévaluation	+ Acquisition	- Virements	- Cessions/Rebuts	Valeur brute fin exercice
Participations	-	-	-	-	-	-
Créances rattachées à des Participations	1 500	-	-	-	-	1 500
Autres Titres Immobilisés	478	-	-	-	-	478
Prêts et autres immobilisations financières	1 000	-	200	-	-	1 200
Total Immobilisations Financières (III)	2 978	-	200	-	-	3 178
TOTAL (I + II+III)	283 859	-	4 019	-	62 677	225 200

- Amortissement de l'actif Immobilisé :

Amortissements de l'actif immobilisé	Valeur début exercice	+ Augmentations	- Diminutions	Valeur fin exercice
Frais établissement et développement (Total I)	23 378	8 846	32 224	-
Autres immobilisations incorporelles (Total II)	4 736	996	2 999	5 732
Terrain	-	-	-	-
Constructions sur sol propre	-	-	-	-
Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-
Constructions inst. générales, agencts, amén. constr.	-	-	-	-
Instal. techniques, matériel et outillage industriels	72 264	3 593	441	75 416
Autres immo. corp.- Inst. générales, agencts, aménag. divers	-	72	-	72
Autres immo. corp.- Matériel de transport	19 938	12 744	-	32 682
Autres immo. corp. ,Matériel de bureau et informatique, mobilier	103 142	6 731	27 013	82 860
Autres immo. corp - Emballages récupérables et divers	-	-	-	-
Total Amortissement Immobilisations Corporelles (Total III)	195 344	23 140	27 454	191 030
TOTAL GENERAL	223 457	32 982	65 676	193 766

Stocks :

- Méthodes comptables adoptées pour évaluer les stocks, y compris les méthodes relatives aux dépréciations éventuelles :

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais professionnels de vente, effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Stocks	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Matières premières	-	-	-
Produits finis	-	-	-
Marchandises	19 208	-	19 208
En-cours	-	-	-
TOTAUX	19 208	-	19 208

État des échéances des créances à la clôture de l'exercice :

Etat des créances	Montant Brut A 1 an au plusA plus d'un an		
Créances rattachées à des participations	-	-	-
Prêts	-	-	-
Autres immobilisations financières	1 200	-	1 200
Créances clients et comptes rattachés	24 952	24 952	-
Autres	84 470	84 470	-
Charges constatées d'avance	4 337	4 337	-
TOTAUX	114 958	113 758	1 200
<i>Prêts accordés en cours d'exercice</i>	-		
<i>Remboursements obtenus en cours d'exercice</i>	-		

Evaluation des créances et dettes :

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Informations sur les postes du passif du bilan :

Tableau de Variation des Fonds Propres :

Variation des fonds Propres	Début exercice	Affectation Résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	Fin Exercice
Fonds propres sans droit de reprise	-				-
Fonds propres avec droit de reprise	-				-
Écarts de réévaluation	-				-
Réserves	-				-
Report à nouveau	82 394	-2 201			80 193
Excédent ou déficit de l'exercice	-2 201	2 201		-2 201	56 138
Situation nette	80 193	-	-	-2 201	136 331
Fonds propres consommables	-				-
Subventions d'investissement	22 563			-10 007	15 400
Provisions réglementées	-				-
TOTAUX	102 756	-	-	-12 208	151 731

Information sur les fonds dédiés :

- Subventions :

Tableau de variation des fonds dédiés issue de Subventions:

Projets	Ouverture	Report	Utilisations		Transfert	Montant global	A la clôture Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
			Montant global	Dont remboursements			
ANS POLE INSHORE	1 935	2 018	1 935			2 018	
ANS FORMATION		3 000				3 000	
REGION FORMATION		2 000				2 000	
TOTAUX	1 935	7 018	1 935	-	-	7 018	-

Informations sur les subventions d'investissement :

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.

	Solde ouverture	Augmentation (+)	Diminution (-)	Solde Clôture
Subventions Investissement	64 791	6 113		70 904
Quote-part virées au résultat	42 228	13276		55 504

Informations sur les provisions pour risques et charges :

- Passifs et provisions :

Pensions, Retraites et versements similaires :

La provision d'indemnité de départ à la retraite a été évaluée conformément au Règlement de l'ANC Numéro 2013-02.

Le taux d'actualisation retenu est de : 3.60 %

Engagement Retraite	Indemnités de départ à la retraite	Engagement de pension à d'anciens dirigeants	Cotisations Mutuelles prises en charge pour salariés partis en retraite
Provisionné			
Non Provisionné	30 830		
TOTAUX	30 830	-	-

État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice :

Évaluation des dettes : Les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ETAT DES DETTES	Montant Brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles	-	-	-	-
Autres Emprunts obligataires	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine	18	18	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus de 1 an maximum à l'origine	14 681	5 484	9 197	-
Emprunts et dettes financières divers	-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	130 128	130 128	-	-
Dettes fiscales et sociales	32 833	32 833	-	-
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	-	-	-	-
Autres Dettes	3 223	3 223	-	-
Produits constatés d'avance	172 266	172 266	-	-
TOTAUX	353 150	353 150	9 197	-
<i>Emprunts souscrits sur l'exercice</i>	-			
<i>Emprunts Remboursés sur l'exercice</i>	-			
<i>Emprunts et Dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture</i>	-			

Informations sur les postes du compte de résultat :

Méthode retenue pour la comptabilisation des cotisations :

Information sur les montants des concours publics reçues par l'entité par nature de concours et par catégories d'autorités administratives :

Concours publics et subventions obtenus au cours de l'exercice (en €)	Exercice N	Exercice N-1
Aides à l'emploi	-	-
Aides au développement des compétences	-	-
Financement par la taxe d'apprentissage des formations initiales technologiques et professionnelles	-	-
Financement des formations par apprentissage	-	-
Forfaits d'externat	-	-
<i>dont forfait Etat</i>	-	-
<i>dont forfait Région</i>	-	-
<i>dont forfait Département</i>	-	-
<i>dont forfait Communes et groupements de communes</i>	-	-
Concours publics affectés à la formation professionnelle continue	-	-
Concours publics de l'Etat relatifs à l'enseignement agricole	-	-
Autres concours publics	-	-
Sous-total concours publics	-	-
Subventions diverses	53 000	-
Subventions FFV	9 000	14 550
Subventions Région	90 000	45 000
Subventions ANS	23 500	21 500
<i>dont programmes de l'Union Européenne (Erasmus +...)</i>	-	-
<i>dont autres subventions (à détailler)</i>	-	-
Report de subventions	-	-
Sous-total subventions d'exploitation	175 500	80 550
TOTAUX	175 500	80 550

Information sur les ressources de l'exercice :

Informations relatives aux contributions volontaires en nature :

Par nature effectuées à titre gratuit, elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, ainsi que des biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les dons en nature redistribués ou consommés en l'état.

La ligue de Bretagne de voile bénéficie de la mise à disposition gratuite des locaux par la ville de Brest. Le montant de cette mise à disposition est évaluée pour 2025 à 13 833 €.

Les salaires des CTS sont valorisés en fonction de la quote-part de leurs missions réalisées auprès de la ligue de Bretagne de voile. Cette valorisation est évaluée à 210 000 € pour l'année 2025.

Les heures bénévoles sont évaluées pour un total de 26 760 €, correspondant à 2 230 h.

Honoraires du commissaire aux comptes :

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 6 800 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 6 800 €
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11

Ouest Conseils Brest

6 rue Jacques Daguerre
CS 50127 - 29803 BREST CEDEX 9
Tél. 02 98 44 25 32
contact.brest@ouestconseils.fr

**Ouest Conseils Quimper**

3 allée François Bazin
CS 23023 - 29334 QUIMPER CEDEX
Tél. 02 98 90 00 29
contact.quimper@ouestconseils.fr

**Ouest Conseils Lorient**

Rue du Sous-Marin Vénus
56323 LORIENT CEDEX
Tél. 02 97 87 78 00
contactlorient@ouestconseils.fr

Ouest Conseils Auray

8 rue Pierre de Coubertin
BP 80117 - 56401 AURAY CEDEX
Tél. 02 97 24 23 80
contactauray@ouestconseils.fr

**Ouest Conseils Vannes**

36 A boulevard de la Résistance
CS 92092 - 56003 VANNES CEDEX
Tél. 02 97 26 73 00
contactvannes@ouestconseils.fr

**Ouest Conseils Muzillac**

11 rue Richemont
56190 MUZILLAC
Tél. 02 97 41 61 28
contactmuzillac@ouestconseils.fr

OUEST

CONSEILS

EXPERTISE COMPTABLE & AUDIT



www.ouestconseils.bzh 